Quia et si quid boni fortasse coeperit agere, priusquam in eo per longitudinem temporis conualescat, ad exteriora  
 40 relabitur et peruerse deserit quae recte incohasset uidebatur. Vnde et apte subditur : *Et manus eius arescent.* Quia dum exterioribus actibus intempestiue inuoluitur, ab omni nimirum bona operatione siccatur. Vnde adhuc bene  
 1014 C subditur :

15, 33-34 LIII, 60. *Laedetur quasi uinea in primo flore botrus eius, et quasi oliua proiciens florem suum. Congregatio enim hypocritae sterilis.* Notandum quod sic de hoc iniquo generaliter loquitur, ut tamen diuinus sermo ad specialem  
 5 eius nequitiam deriuetur. Qui enim dicens : *Laedetur quasi uinea in primo flore botrus eius, et quasi oliua proiciens florem suum,* protinus subdit : *Congregatio enim hypocritae sterilis,* patenter indicat quia in hoc iniquo reprobationis sententiam contra eius hypocrisim ferat. Sed nunc  
 1014 D 10 pensandum nobis est qualiter hypocrita sicut uinea in primo flore, uel sicut oliua florem proiciens laedatur. Si florentem uineam per inaequalitatem aeris immoderatum frigus attigerit, protinus ab omni humore uiriditatis arefacit. Et sunt nonnulli qui post peruersa itinera sanctas  
 15 uias sectari appetunt, sed priusquam in eis, ut diximus, desideria bona roborentur, quaedam illos praesentis  
 1015 A saeculi prosperitas accipit quae eos rebus exterioribus implicat; et eorum mentem dum a calore intimi amoris retrahit, quasi ex frigore exstinguit et quicquid in eis de  
 20 uirtutum flore apparere uidebatur, interficit. In terrenis quippe actibus ualde frigescit animus, si necdum fuerit per intima dona solidatus. Vnde necesse est ut loca

1. Retour insistant au thème des *intima*, repris en contraste par *extra se*, cf. XI, 59.

que ses jours ne soient accomplis, il périra », car même s'il se met peut-être à faire quelques pas dans le bien sans que ses forces s'y soient affermies à longueur de temps, il retombe dans une vie tout extérieure et, faisant fausse route, il abandonne ce qu'on l'avait vu commencer avec droiture. De là ces justes paroles : « Et ses mains se dessècheront », parce que, pris avant l'heure dans un réseau d'activités extérieures, il perd toute activité dans le bien, il se dessèche. De là encore ces sages paroles :

LIII, 60. « Sa grappe naissante sera flétrie comme une 15, vigne en sa première fleur, comme un olivier qui laisse 33-34 tomber sa fleur. Car tout ce qu'amasse l'hypocrite est stérile. » Il faut remarquer que, si elle parle de l'injuste en général, la parole divine s'infléchit vers une forme particulière de scélératesse. En effet, dire : « Sa grappe naissante sera flétrie comme une vigne en sa première fleur, comme un olivier qui laisse tomber sa fleur », et ajouter aussitôt : « Car tout ce qu'amasse l'hypocrite sera stérile », c'est montrer clairement qu'en présence de cet homme injuste, on porte une sentence de réprobation contre son hypocrisie. A nous de nous demander maintenant comment l'hypocrite est flétri comme une vigne en sa première fleur, comme l'olivier qui laisse tomber sa fleur. Une saute de vent, un froid excessif, et la vigne en fleur a perdu les sucres de sa verdure, la voilà séchée. Or quelquefois, après des chemins tortueux, l'homme aspire à suivre les routes de la sainteté; mais, avant que, nous l'avons dit, les désirs de la sagesse ne s'affermissent en lui, il est accueilli par une certaine prospérité du monde présent, qui le mêle aux affaires extérieures et retire son âme de la chaleur de son amour profond<sup>1</sup>, l'éteignant ainsi, comme ferait le froid, et tout ce que l'on voyait apparaître en lui de fleur de vertus est tué. Dans les activités terrestres, en effet, le cœur se refroidit beaucoup s'il n'est pas encore affermi en sa profondeur par les dons spirituels. D'où la nécessité

maiora uel exteriora opera quae humanis sunt necessitatibus profutura, illi exercenda suscipiant, qui haec  
 25 diiudicare atque sub semetipsis premere ex uirtute intima nouerunt. Nam cum infirmus quisque uel ad locum regiminis, uel ad exteriora agenda retrahitur, quo quasi extra se ducitur, eradicatur, quia et arbor quae radices in altum prius non mittit, citius uentorum impetu sternitur,  
 30 si se ad altum uertice extollit, eoque citius ad ima corrui, quo altius in aere sine radicibus excreuit.

1015 B Nonnumquam uero florentem uineam non frigus, sed aestus arefacit. Cumque immoderato calore tangitur, discusso flore botrus tabescit. Et plerumque contingit  
 35 ut hi qui ad bona opera recta intentione non ueniunt, cum placere se hominibus uident, ad exercenda haec eadem opera uehementius accendantur, humanis placitura oculis agere anxie studeant et quasi in sancto studio feruescant. Quid itaque istos nisi in flore aestus contigit,  
 40 quos humanae laudis appetitio a fructu alienos fecit?

Vnde et bene subditur : *Et quasi oliua proiciens florem suum*. Oliua quippe cum in flore est, si immoderata nebula tangitur, a plenitudine fructuum uacuatur. Et quoties incohantes quique bona opera laudari ab aspicientibus  
 45 coeperint atque in suis laudibus delectari, fit caligo  
 1015 C intellegentiae in cogitatione, ut iam discernere nequeant qua intentione quid faciant et fructum perdant operis, uelut ex nebula fauoris. Vnde bene per Salomonem dicitur : *Mane surgamus ad uineas, uideamus si floruit*

1. La vigne en fleur demande de la chaleur pour s'épanouir, mais la chaleur peut-elle être assez forte pour la faire périr ? Rien, au demeurant, n'est plus « méditerranéen » que les gelées et leurs méfaits, que le brouillard épais de juin ou juillet, qui prive l'olivier de la plénitude de ses fruits. Ainsi prend toute sa suggestion l'image de l'arbre, présenté au début de ce Livre (5 s.) dans sa force intérieure de renouvellement et ici dans la fragilité de sa croissance, s'il est privé des sucs qui lui sont nécessaires et s'il n'a pas poussé ses racines

de n'assumer hautes situations ou charges extérieures, utiles certes aux nécessités des hommes, que si l'on sait déjà trancher ces problèmes et puiser en soi-même dans une force profonde le pouvoir de les dominer. Car lorsque le faible se laisse entraîner vers un poste de direction ou vers une activité extérieure, il est comme tiré hors de lui-même, il est déraciné ; tel est aussi le sort de l'arbre : s'il ne pousse pas d'abord ses racines dans la terre, il est vite abattu par les assauts du vent et s'il veut dresser sa tête vers le ciel, il s'écroule d'autant plus vite vers les bas-fonds qu'il s'est élevé plus haut dans les airs sans s'être enraciné.

Quelquefois aussi, ce n'est pas le froid, c'est un air brûlant<sup>1</sup> qui dessèche la fleur. Et quand elle est touchée par un excès de chaleur, elle se disperse et la grappe naissante pourrit. Or très souvent, au début d'une activité sage sans intention droite, le spectacle de la popularité attise le désir de poursuivre dans cette même voie, il suscite un zèle anxieux de plaire aux yeux des hommes et cette ferveur a l'apparence d'un zèle de sainteté. Qu'est-ce donc qui a blessé ces êtres ? n'est-ce pas, telle la chaleur sur la fleur, un appétit de gloire humaine qui les a frappés de stérilité ?

De là encore ces paroles : « Et comme un olivier qui laisse tomber sa fleur. » Lorsque l'olivier en fleur est touché par un brouillard excessif, il est frustré de l'ensemble de ses fruits. Or toutes les fois qu'au début d'une activité sage s'élève un concert de louanges qu'accompagne la délectation de la louange personnelle, la nuit de l'intelligence se répand sur la pensée, et ne voyant plus clair ni dans ses intentions ni dans sa conduite, l'homme perd le fruit de son ouvrage comme dans un brouillard d'applaudissements. De là cette sage parole de Salomon : « Levons-nous tôt pour aller

en profondeur — image et pensée, selon le goût de G., se mêlant sans cesse.

50 *uinea, si flores fructus parturiunt* \*. Florent quippe uineae cum mentes fidelium bona opera proponunt. Sed fructus non pariunt, si ab eo quod proposuerint aliquibus uicti erroribus infirmantur.

61. Non ergo intuendum est si uineae floreat, sed si  
 55 flores ad partum fructuum conualescant, quia mirum non est si quis bona incohet, sed ualde mirabile est si intentione recta in bono opere perduret. Vnde fit plerumque ut si in bono opere recta intentio non tenetur, etiam  
 1015 D ipsum hoc opus quod bonum creditur amittatur. Nam  
 60 quosdam saepe uidimus terrena quae possederant reliquisse et nil iam transitorium quaerere, nullis pro hac uita  
 1016 A iurgiis immisceri. Cum itaque hoc in se fidelis anima ostendit quasi oliua florem protulit. Sed cum quidam ex talibus rursus coeperint mundi gloriam quam contemp-  
 65 serant quaerere et terrenis rebus quas spreuisse uidebantur insatiabiliter inhiare, uacare iurgiis, proximorum laesiones exquirere, nimirum proiecit oliua florem quem proposuit, quia rudimenta boni studii ad perfecta opera non perduxit. Sed sciendum est quia haec semper eis eueniunt qui  
 70 Deum puro ac simplici studio non sequuntur.

Vnde recte subditur : *Congregatio enim hypocritae sterilis*. Coepta enim bona non amitteret, si hypocrita non fuisset. Congregant uero et hypocritae bona opera, sed eorum sterilis est ipsa congregatio quia per hoc quod  
 75 agunt fructum recipere in aeterna retributione non appetunt. Fecundi ac uirides in suis operibus humanis oculis uidentur, sed in conspectu occulti iudicis infecundi et aridi apparent. Saepe uero, aestu auaritiae accensi,

à nos vignes, voyons si la vigne a fleuri, si les fleurs donnent des fruits \*. » Les vignes fleurissent quand l'âme des fidèles se promet une sage conduite. Mais elle ne produit pas de fruits si elle se détourne de sa promesse, si elle se laisse vaincre par quelque égarement, si elle devient une malade.

61. Ce qui est donc à observer, ce n'est pas si les vignes fleurissent, mais si les fleurs prennent des forces pour produire des fruits : ce qui est étonnant, ce n'est pas un commencement de sagesse, ce qui est vraiment admirable, c'est la persévérance de l'intention droite dans une œuvre de sagesse. Ainsi, très souvent, si dans une œuvre de sagesse ne se maintient pas l'intention droite, cette œuvre même que l'on croit sage est perdue. Oui, nous avons vu souvent des hommes qui avaient délaissé leurs possessions terrestres, qui ne cherchaient plus rien de transitoire, qui ne se mêlaient plus à aucune querelle pour la vie de ce monde. Et quand une âme fidèle manifeste un tel état d'âme, comme l'olivier, elle fait paraître sa fleur. Mais que reparassent élans vers une gloire du monde dédaignée, soupirs de l'insatiable désir des biens de la terre hier méprisés, disponibilité pour les querelles, recherches des voies et moyens de nuire au prochain, alors l'olivier laisse tomber à terre la fleur qu'il avait offerte à nos regards, parce que l'ébauche d'un zèle de sagesse n'a pas été poussée jusqu'à l'achèvement de l'ouvrage. Tel est toujours, il faut le savoir, le destin d'un attachement à Dieu sans pureté, sans simplicité dans les œuvres.

C'est donc raison d'ajouter : « Car tout ce qu'amasse l'hypocrite est stérile. » Il ne perdrait pas le bénéfice de sages débuts s'il n'avait pas été hypocrite. Sans doute les hypocrites amassent-ils, eux aussi, les bonnes œuvres, mais stérile demeure ce qu'ils amassent, parce qu'en tout ce qu'ils font, le fruit qu'ils aspirent à cueillir est étranger à la récompense de l'éternité. Féconds et verts dans leurs œuvres, c'est ainsi qu'ils paraissent aux yeux des hommes, mais au regard du juge caché ils apparaissent inféconds et

eo maiora de se opera humanis oculis ostendunt, quo  
 1016 B 80 ampliora sibi ab hominibus offerri munera appetunt.  
 Vnde adhuc subditur :

15, 34 LIV, 62. *Et ignis deuorabit tabernacula eorum, qui munera libenter accipiunt.* Sicut enim corpus in tabernaculo, sic mens habitat in cogitatione. Sed ignis tabernacula deuorat cum aestus auaritia cogitationes deuastat.  
 5 Et fit plerumque ut hypocrita aurum uel quaeque bona corporalia ab hominibus accipere contemnat, sed quia haec non accipit, maiores ab eis recipere laudes quaerat, et fortasse munus se accepisse non aestimat, quia bona  
 1016 C corporalia recipere recusat. Vnde sciendum est quia  
 10 aliquando munus a manu, aliquando uero ab ore porrigitur. Nam qui nummum tribuit, munus ex manu dedit; qui autem uerbum laudis impendit, munus ab ore protulit. Hypocrita itaque etsi exteriora dona quae terrenae forsitan necessitati congruunt, accipere recusat, plus est quod  
 15 sibi retribui appetit cum, ultra meritum laudari desiderans, munus ab ore quaerit. Et quia in ipso laudis appetitu nimio cor ardore succenditur, dicatur recte : *Et ignis deuorabit tabernacula eorum qui munera libenter accipiunt.*